1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 062/2015
PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINÍSTRATIVO Nº 01.786 / 2015
REGISTRO NA CGE N° 16/00089-6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 016/2016

Aos quinze dias do mês de março do ano 2016, na UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, localizada na
Av. das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação –
CPL, daqui em diante designado meramente UEPB, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 12.671.814/0001-37, neste ato
representado pelo Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR, portador da Carteira de Identidade RG Nº
96002438580 SSP-CE e CPF/MF Nº 324.462.094-91, resolve, nos termos das Leis n° 8.666/93, n°10.520/2002 e n°
5.450/2005, dos Decretos Estadual nº 24.649/03 e nº 26.375/2005 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda,
conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico n° 062/2015, para Registrar os Preços
referente a AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA O CURSO DE DIREITO DO CENTRO DE HUMANIDADES DO CAMPUS
III, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, que propôs o preço mais baixo, sendo doravante designado
FORNECEDOR, em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições que se seguem:

EMPRESA VENCEDORA: CJ DE ARAUJO EDITORIAL ME.
CNPJ: 13.685.301/0001-48

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO QDE
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO

GLOBAL

01 UND
ANTUNES, Paulo de Bessa. Direito ambiental. / 8522477142 /
Atlas / 2013

10 151,40 1.514,00

     TOTAL: R$ 1.514,00 (Hum mil, quinhentos e quatorze reais).

EMPRESA VENCEDORA: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA - ME.
CNPJ: 11.311.279/0001-40

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO QDE
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO

GLOBAL

02 UND
MACHADO, Paulo Afonso Leme. Direito ambiental brasileiro. /
9788539 201556 / Malheiros / 2013

10 169,00 1.690,00

05 UND
MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de direito administrativo. /
978 8539202737 / Malheiros / 2013

10 135,29 1.352,90

06 UND
MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. / 978
8539202768 / Malheiros / 2013

10 115,00 1.150,00

07 UND
KNOPLOCK, Gustavo Mello. Manual de Direito Administrativo. / 978
8535279481 / Elsevier / 2013

10 109,00 1.090,00

11 UND
LENZA, Pedro. Direito Constitucional Esquematizado. / 8502214543 /
Saraiva / 2013

10 122,00 1.220,00

12 UND
ALEXANDRINO, Marcelo; Paulo, Vicente. Direito Constitucional
Descomplicado. / 978 8530961879 / Método / 2013

10 132,00 1.320,00

13 UND
BONAVIDES, Paulo. Curso de Direito Constitucional. / 853920181X /
Malheiros / 2013

10 130,00 1.300,00

14 UND
BARROSO, Luiz Roberto. Curso do Direito Constitucional
Contemporâneo. / 978850 2199958 / Saraiva / 2013

10 115,50 1.115,00

15 UND
TAVARES, André Ramos. Curso de Direito Constitucional. / 8502179
91 / Saraiva / 2013

10 130,39 1.303,90

16 UND BULOS, Uadi Lammego. Curso de Direito Constitucional.  / 9788502 10 146,80 1.468,00

 2

173828 / Saraiva / 2012

18 UND
MEIRELLES, Hely Lopes. Mandado de Segurança e Ações
Constitucionais. / 978 8539202478 / Malheiros / 2013

10 137,00 1.370,00

20 UND
TARTUCE, Flávio. Direito Civil: Direito das Obrigações e
Responsabilidade Civil - Vol. 2. / 978 8530939748 / Método / 2012

10 89,00 890,00

21 UND
TARTUCE, Flávio. Direito Civil 3: Teoria Geral dos Contratos e
Contratos em Espécie. / 8530944690 / Método / 2013

10 91,00 910,00

24 UND
MONTEIRO, Antônio Pinto. Cláusulas Limitativas e de Exclusão de
Responsabilidade Civil. / 978 9724019192 / Almedina / 2003

10 138,00 1.380,00

25 UND
PEIXOTO, Ulisses Vieira Moreira. Código de defesa do consumidor:
comentado artigo por artigo. / 8563540262 / Contemplar / 2012

10 140,00 1.400,00

27 UND
NEVES, Daniel Amorim Assumpção. Manual De Direito Processual
Civil: Volume Único / 978-85-3095-254-9 / Método / 2013

10 159,00 1.590,00

29 UND
DONIZETTI Elpídio. Curso Didático de Direito Processual Civil. /
8522487456 / Atlas / 2013

10 150,00 1.500,00

30 UND
DIDIER JUNIOR., Fredie. Curso de Direito Processual Civil. Vol. 1. /
978 8577619429 / Juspodivm / 2014

10 90,00 900,00

31 UND
DIDIER JUNIOR, Fredie; BRAGA, Paula Sarno. Curso de Direito
Processual Civil. - Vol. 2. / 978-85-7761-899-6 / Juspodivm / 2014

10 94,00 940,00

34 UND
WAMBIER, Luiz Rodrigues; TALAMINI, Eduardo. Curso avançado de
processo civil 1: teoria geral do processo e processo de
conhecimento. / 978852 0346662 / Revista dos Tribunais / 2013

10 155,50 1.555,00

40 UND
PISCITELLI, Tathiane. Direito financeiro: esquematizado. /
8530944968 / Método / 2014

10 57,99 579,90

41 UND
DEL MASSO, Fabiano. Direito econômico: esquematizado. / 978
8530945022 / Saraiva / 2013

10 80,00 800,00

44 UND
 MASSON, Cleber. Direito penal esquematizado: Parte Especial - Vol.
2. / 9788530 952747 / Método / 2014

10 90,00 900,00

45 UND
MASSON, Cleber. Direito penal: esquematizado - Parte Geral. / 978
8530960162 / Saraiva / 2013

10 111,50 1.115,00

46 UND
GRECO, Rogério.  Curso de Direito Penal: parte geral. / 978857
6267430 / Impetus / 2014

10 129,99 1.299,90

47 UND
GRECO, Rogério. Curso de Direito Penal - Parte Especial - Vol. II. /
97885762 66617 / Impetus / 2013

10 119,00 1.190,00

49 UND
CUNHA, Rogério Sanches. Manual de Direito Penal: parte geral. /
978-85-442-0202-9 / Juspodivm / 2014

10 88,90 889,90

50 UND
CUNHA, Rogério Sanches. Manual de direito penal: parte especial -
Volume Único. / 978-85-442-0203-6 / Juspodivm / 2014

10 89,00 890,00

52 UND
SANTOS, Marisa Ferreira dos; LENZA, Pedro. Direito previdenciário
esquematizado. / 97885022 01156 / Saraiva / 2013

10 150,00 1.500,00

53 UND
LAZZARI, João Batista. CASTRO, Carlos Alberto Pereira de. Manual
de direito previdenciário. / 9788530945 794 / Forense / 2013

10 145,00 1.450,00

54 UND
AVENA, Norberto. Processo penal esquematizado. / 978853094 5046
/ Método / 2010

10 142,00 1.420,00

55 UND
TÁVORA, Nestor. Curso de Direito Processual Penal. / 978857761
9412 / Juspodivm / 2014

10 125,00 1.250,00

57 UND
AVENA, Norberto.  Execução Penal: esquematizado. / 97885309
51207 / Método / 2013

10 75,80 758,00

                     TOTAL: R$ 39.487,50 (Trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

EMPRESA VENCEDORA: PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP
CNPJ: 13.569.390/0001-67

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO QDE
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO

GLOBAL

03 UND
LEITE, Jose Rubens Morato. Direito constitucional ambiental
brasileiro. / 8502173936 / Saraiva / 2012

10 117,60 1.176,00

04 UND
RODRIGUES, Marcelo Abelha. Direito ambiental
esquematizado. / 8502182900 / Saraiva / 2013

10 122,60 1.226,00

19 UND NERY JÚNIOR, Nelson; NERY, Rosa Maria de Andrade. 10 317,39 3.173,90

 3

Constituição Federal Comentada e Legislação Constitucional. /
852034741 / Revista dos Tribunais / 2013

26 UND
SABBAG, Eduardo.  Manual de Português Jurídico. / 978
8502199200 / Saraiva / 2013

10 87,49 874,90

32 UND
SARNO, Paula; CARNEIRO, Leonardo José; DIDIER JUNIOR,
Fredie; OLIVEIRA. Curso de direito processual Civil - Vol. 5. /
978-85-7761-935-1 / Juspodivm /

10 94,00 940,00

35 UND
WAMBIER, Luiz Rodrigues; TALAMINI, Eduardo. Curso
Avançado De Processo Civil 2: Execução. / 8520351395 /
Revista dos Tribunais / 2012

10 129,67 1.296,70

42 UND
PIOVESAN, Flavia.  Direitos humanos e o direito constitucional
internacional. / 8502208489 / Saraiva / 2013

10 90,00 900,00

43 UND
CROCE, Delton; CROCE JÚNIOR, Delton. Manual de medicina
legal. / 978850 2111400 / Saraiva / 2012

10 220,00 2.200,00

48 UND
GRECO, Rogério. Curso de Direito Penal - Parte Especial - Vol.
IV. / 8576266792 / Impetus / 2013

10 115,80 1.158,00

51 UND
DELGADO, Rodrigo Mendes. Nova lei de drogas comentada. /
856154404X / Cronus / 2009

10 148,00 1.480,00

     TOTAL: R$ 14.425,50 (Quatorze mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centos).

EMPRESA VENCEDORA: M2 COMÉRCIO GERAL LTDA – EPP.
CNPJ: 21.203.692/0001-45

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO QDE
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO

GLOBAL

10 UND
CANOTILHO, José Joaquim. Direito Constitucional e Teoria da
Constituição. / 9789724021065 / Almedina / 2003

10 339,50 3.395,00

     TOTAL: R$ 3.395,00 (Três mil trezentos e noventa e cinco reais).

Os lotes foram fracassados e/ou desertos: 08, 09, 17, 22, 23, 28, 33, 36, 37, 38, 39 e 56.

IMPORTA A PRESENTE LICITAÇÃO O VALOR TOTAL DE R$ 58.822,00 (Cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte e
dois reais).

CLÁUSULA I - CONDIÇÕES COMERCIAIS

1.1 – Local de entrega: Almoxarifado da Universidade Estadual da Paraíba, na Rua Baraúnas, Nº 351 – Térreo, Bairro
Universitário, CEP: 58429-500, Campina Grande-PB. HORÁRIO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 08 ÀS 16H.
1.2 – Prazo de entrega: 20 dias a contar da data da solicitação.
1.3 – Validade da proposta: 60 dias
1.4 – Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado através do Sistema Integrado de Administração Financeira -
SIAFI/PB, a crédito do beneficiário, no prazo de 20 dias corridos da data de aceitação do bem, pela CONTRATANTE,
acompanhado dos documentos fiscais devidamente atestados.
1.5 – Para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, em obediência ao que preceitua a Decreto Estadual nº
20.210/98, o qual observa o princípio constitucional da isonomia, aludido no caput do artigo 3º da Lei 8.666/93, será
acrescidos em suas propostas de preços inicial, no Banco do Brasil, a diferença da alíquota do ICMS. Neste caso, o
LICITANTE deverá informar, em sua proposta, a alíquota do ICMS em vigor no seu Estado.
1.6 – Será concedida isenção de ICMS nas situações e condições que se enquadrarem nas disposições do Decreto
Estadual Nº 35.320, de 08 de setembro de 2014.
1.7 – Nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos inclusive a diferença do ICMS entre os
Estados, para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, se for o caso, os encargos sociais, despesas
com frete e quaisquer outros que porventura recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que
estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (DOZE) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário
Oficial do Estado, conforme Edital.

 4

 A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação
específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em
igualdade de condições.

CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do
material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.

A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48
(quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão
Eletrônico nº 062/2015, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 062/2015 e seus anexos e a proposta da  empresa :  CJ DE ARAUJO
EDITORIAL ME ,EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA – ME, PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA – EPP e M2
COMÉRCIO GERAL LTDA – EPP.

CLÁUSULA IV
Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Campina Grande, 05 de abril de 2016

Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR
Reitor da UEPB

CJ DE ARAUJO EDITORIAL ME                                                        EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA – ME
Representante Legal                                                                           Representante Legal

PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA – EPP                                        M2 COMÉRCIO GERAL LTDA – EPP.
Representante Legal                                                                          Representante Legal